na Emenda Constitucional n° 120 de 05 de Maio de 2.022, em relação aos 
vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às 
Endemias.

O Presidente da República por meio da Medida Provisória em 
referência fixou o salário mínimo em R$1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais), 
impondo-se, em razão disso, a adequação dos vencimentos do município que estão 
inferiores a esse patamar, bem como, dos ACS e ACE que por força do comando 
constitucional possuem piso equivalente a dois salários mínimos.

Ressaltamos por fim, conforme impacto em anexo que a proposta

[...]

Dispõe sobre o valor do salário mínimo a vigorar a partir de 1o 
de maio de 2023.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62 da Constituição, adota a seguinte 
Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1o O valor do salário mínimo será de R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais), a partir de 1° de maio de 2023.

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário e horário do salário mínimo corresponderá a 
R$ 44,00 (quarenta e quatro reais) e a R$ 6,00 (seis reais), a partir de 1o de maio de 2023.

Art.